

Aleg. 131

Sprawozdanie

Komisji budżetowej o petyci gminy Zakopane względem gwarancyi kraju za pożyczkę 400.000 koron zaciągnąć się mającą na urządzenie wodociągów i oświetlenia elektrycznego.

Wysoki Sejmie!

Gmina Zakopane, za pośrednictwem Wydziału powiatowego w Nowym Targu, wniosła na ręce posła Dra Bednarskiego petycyę do Wysokiego Sejmu o udzielenie jej gwarancyi kraju dla zaciągnąć się mającej pożyczki inwestycyjnej 400.000 koron, którą gmina zamierza użyć na wodociągi i na elektryczne oświetlenie.

Komisya budżetowa, której tę petycyę do załatwienia przekazano, zaciągnęła z aktów Wydziału krajowego informacyi o stosunkach majątkowych gminy.

Według budżetu gminy na rok 1899 wynosiły:

wydatki	7.805 zł.
dochody	3.333 „
	niedobór	4.472 zł.

Inwentarz z roku 1900 wykazuje majątek gminy nieruchomy, t. j. grunta i budynki	63.900 koron
kapitały gotówką	10.502 „
„ w obligacyach	26.815 „
	razem	101.217 koron

Gmina przyjęła gwarancyę za oprocentowanie i umorzenie części kapitału zakładowego kolei żelaznej Chabówka Zakopane w sumie 60.000 zł. i z tego tytułu opłaca raty amortyzacyjne.

Wydział krajowy udzielił gminie bezprocentową pożyczkę na budowę dróg w sumie 60.000 koron.

Majątek gminy jest przeto bardzo szczupły, a siła podatkowa, która w roku 1899 wynosiła 7.533 zł. — nie daje również podstawy do operacyi kredytowych.

Znaczniejsze są fundusze, któremi rozporządza stacya klimatyczna w Zakopanem; budżet stacyi na rok 1900 wykazuje w dochodach 30.142 koron, w tem taksy gości 26.000 koron, a cyfra ta wzrasta corocznie w miarę coraz większego napływu osób, do Zakopanego przybywających.

Lecz żadnego pisma stacyi klimatycznej do rzeczonyj petycyi gminy Zakopane nie dołączono, tak iż nie wiadomo, czyli i w jakiej mierze z dochodów stacyi możnaby pokrywać raty amortyzacyjne projektowanej pożyczki.

Według sprawozdania komisarza rządowego w Zakopanem, które Wydział krajowy przyjął do wiadomości reskryptem z dnia 4. stycznia 1901 L. 85.339 zachodzi rzeczywiście potrzeba zaprowadzenia w Zakopanem odpowiedniego oświetlenia.

Wykazuje także komisarz rządowy w tem sprawozdaniu swoim brak kanalizacyi, tudzież liczne braki pod względem budowlanym, lecz o potrzebie zaprowa-

dzenia wodociągów to sprawozdanie nie wspomina, wytykając tylko usterki przy urządzeniu studziń.

Petycja gminy, nie zastanawiając się wcale nad kwestyą oprocentowania i umorzenia projektowanej pożyczki 400.000 koron, nie podaje także żadnych dat co do kosztów oświetlenia elektrycznego i wodociągów, ani też co do spodziewanej rentowności tych zakładów.

Sprawa nie jest przeto dojrzałą, a pismo Wydziału powiatowego w Nowym Targu zawiera tylko parę słów zalecenia petycyi Wysokiemu Sejmowi do uwzględnienia.

W tym stanie rzeczy, dla braku materiałów niezbędnych do ocenienia zamierzonej operacyi finansowej pod względem bezpieczeństwa pożyczki, tudzież do zbadania rzeczywistej potrzeby i użyteczności projektowanych inwestycyi, Komisya budżetowa, jakkolwiek potrzebę uporządkowania Zakopanego co się tyczy oświetlenia i wodociągów w zasadzie uznaje, żadnych jednak stanowczych wniosków co do żądania objętego petycyą gminy Zakopane stawiać nie może, i wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycyę gminy Zakopane przesyła się Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia wniosków.

Przewodniczący
Dunajewski.

Sprawozdawca
Skatkowski.